

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

ONCE DEL PERRO-GUIA

### **NIF:**

G79555850

### **Nº REGISTRO:**

409SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		7.656.643,88	7.552.413,96
	I. Inmovilizado intangible		7.732,97	0,00
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		7.732,97	0,00
	III. Inmovilizado material		7.579.165,25	7.551.292,30
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones		6.904.855,53	7.109.104,46
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		413.170,31	356.935,04
23	3. Inmovilizado en cursos y anticipos		261.139,41	85.252,80
	IV. Inversiones inmobiliarias		1.121,66	1.121,66
220, (2920)	1. Terrenos		1.121,66	1.121,66
	VI. Inversiones financieras a largo plazo		68.624,00	0,00
268, 27	5. Otros activos financieros		68.624,00	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		723.607,54	741.424,71
	II. Existencias		131.418,70	154.032,96
31, 32, (391), (392)	2. Materias primas y otros aprovisionamientos		130.946,80	143.660,29
407	6. Anticipos a proveedores		471,90	10.372,67
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		20.856,81	26.799,32
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		8.050,72	0,00
433, 434, (4933), (4934)	2. Clientes, entidades del grupo y asociadas		0,00	12.150,72
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		258,00	250,00
460, 464, 544	4. Personal		20,00	1.096,04
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		12.528,09	13.302,56
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		17.656,76	21.348,48
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		553.675,27	539.243,95
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		553.675,27	539.243,95
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		8.380.251,42	8.293.838,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		8.098.624,47	8.020.769,34
	A-1) Fondos propios		1.533.179,03	1.439.668,30
	I. Dotación fundacional		1.526.570,75	1.526.570,75
100	1. Dotación fundacional		1.526.570,75	1.526.570,75
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-86.902,45	-45.230,90
(121)	2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-86.902,45	-45.230,90
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		93.510,73	-41.671,55
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.565.445,44	6.581.101,04
130, 1320	I. Subvenciones		6.565.445,44	6.581.101,04
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		11.885,58	3.333,33
	I. Provisiones a largo plazo		8.552,25	0,00
140	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		8.552,25	0,00
	II. Deudas a largo plazo		3.333,33	3.333,33
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros		3.333,33	3.333,33
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		269.741,37	269.736,00
	III. Deudas a corto plazo		6.008,49	55,10
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		6.008,49	55,10
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		263.732,88	269.680,90
400, 401, 405, (406)	1. Proveedores		10.076,06	1.683,02
410, 411, 419	3. Acreedores varios		105.152,59	135.391,84
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		7.621,61	172,99
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		140.882,62	132.433,05
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		8.380.251,42	8.293.838,67

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) Operaciones continuadas</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		4.419.682,39	4.161.750,68
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		4.345.950,69	4.060.857,37
747	e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		73.731,70	100.893,31
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		14.040,00	14.040,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-209.031,15	-190.978,85
(650)	a) Ayudas monetarias		-209.031,15	-190.978,85
73	<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		97.300,00	30.960,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-634.040,62	-552.960,17
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		16.797,16	25.006,55
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		16.797,16	25.006,55
	<b>8. Gastos de personal</b>		-2.251.337,33	-2.207.904,25
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-1.666.829,86	-1.629.274,62
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-584.507,47	-578.629,63
	<b>9. Otros gastos de de la actividad</b>		-1.350.993,10	-1.279.834,39
(62)	a) Servicios exteriores		-1.346.937,70	-1.276.510,78
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-2.136,42	-1.975,83
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente		-1.918,98	-1.347,78
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-306.789,86	-316.468,06
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		309.502,79	288.396,42
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		309.502,79	288.396,42
7451	a.1) Afectas a la actividad propia		309.502,79	288.396,42
	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		-11.619,55	-14.533,48
(690), (691), (692), 790, 791, 792	a) Deterioros y pérdidas		-11.619,55	-14.533,48
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	854,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		93.510,73	-41.671,55
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		93.510,73	-41.671,55

	<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)</b>		93.510,73	-41.671,55
	<b>B) Operaciones interrumpidas</b>			
	<b>A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)</b>		93.510,73	-41.671,55
	<b>C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
940. 9420	3. Subvenciones recibidas		301.629,00	170.133,63
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)</b>		301.629,00	170.133,63
	<b>D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
(840), (8420)	3. Subvenciones recibidas		-317.284,60	-288.396,42
	<b>D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)</b>		-317.284,60	-288.396,42
	<b>E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)</b>		-15.655,60	-118.262,79
	<b>J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)</b>		77.855,13	-159.934,34

## MEMORIA MODELO NORMAL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Facilitar la adquisición de perros-guías para personas con ceguera o deficiencia visual, como medio de movilidad que incremente la seguridad y autonomía en sus desplazamientos y contribuir a la consecución del máximo nivel de integración social.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación, de conformidad con el Plan de Actuación aprobado para 2019, ha desarrollado en el ejercicio cuatro actividades, tres de ellas de carácter propio y una de carácter mercantil. La identificación de las personas físicas beneficiarias de las actividades se refiere a los solicitantes de perro guía a los que se les ha entregado este auxiliar de movilidad, de forma directa o concertada. Se considera a la ONCE como persona jurídica beneficiaria de las actividades propias de la Fundación, en la medida en que el convenio de colaboración suscrito entre ambas entidades en 2003 convierte a esta en prestadora del servicio social de perro guía que la ONCE ofrece a sus afiliados.

#### Domicilio social:

c/ Prado, 24  
Madrid  
28014 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

#### 2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

#### 2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

#### 2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

#### 2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

### NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

#### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-209.031,15	-190.978,85
6. Aprovisionamientos	-634.040,62	-552.960,17
8. Gastos de personal	-2.251.337,33	-2.207.904,25
9. Otros gastos de la actividad	-1.350.993,10	-1.279.834,39
10. Amortización del inmovilizado	-306.789,86	-316.468,06
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-11.619,55	-14.533,48
<b>TOTAL</b>	<b>-4.763.811,61</b>	<b>-4.562.679,20</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	4.419.682,39	4.161.750,68
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	14.040,00	14.040,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	97.300,00	30.960,00
7. Otros ingresos de la actividad	16.797,16	25.006,55
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	309.502,79	288.396,42
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	854,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.857.322,34</b>	<b>4.521.007,65</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

El excedente positivo del ejercicio 2019, según la cuenta de resultados, asciende a 93.510,73 euros, debido a una mayor aportación del Fundador con el objeto de cubrir déficits en los que la Fundación había incurrido en ejercicios anteriores.

La Comisión Permanente ha propuesto que el excedente positivo del ejercicio 2019 se destine a compensar "Excedentes negativos de ejercicios anteriores", aplicando el resto por importe de 6.609 euros a remanente. Dicha propuesta ha sido aprobada por el Patronato de la Fundación.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	93.510,73	-41.671,55
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>93.510,73</b>	<b>-41.671,55</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00

A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	86.902,45	0,00
A remanente	6.608,28	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>93.510,73</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	7.732,97	0,00

#### Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible figura contabilizado a su precio de adquisición, estando representado por la inversión en programas informáticos, incluyendo en éste el Impuesto sobre el valor añadido (IVA) menos el 1%, ya que a la Fundación le es de aplicación el régimen de prorrata general contemplado en los artículos 102 y siguientes de la Ley del IVA (nota 10.2). La amortización se calcula siguiendo el método lineal en cuatro años.

#### Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No aplica.

### 4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	7.579.165,25	7.551.292,30

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado material refleja el coste de adquisición, incluyendo en éste, en su caso, el IVA (menos el 1%, según el régimen de prorrata general, nota 10.2) y se amortiza linealmente en función de su vida útil, de acuerdo con este detalle:

Años

Construcciones (Edificios)50

Mobiliario10

Elementos de transporte7

Inmovilizado clínico-quirúrgico4-10

Equipos para procesos de información10

Otro inmovilizado4-10

Las mejoras en bienes existentes que alargan la vida útil de los activos son capitalizadas como mayor valor del inmovilizado. Los gastos de mantenimiento y conservación se cargan a resultados en el momento en que se producen. Las bajas y enajenaciones se reflejan contablemente mediante la eliminación del coste del elemento y la amortización acumulada correspondiente.

Respecto a los perros reproductores seleccionados de camadas propias o adquiridos por donación, el criterio para su activación contable se recoge en el Protocolo aprobado el 7 de septiembre de 2010. De acuerdo con el mismo, para determinar el valor contable del perro se halla la media aritmética de los siguientes importes:

A) Los precios de compra, excluidos los gastos de compra activados, de los perros reproductores de igual raza y sexo adquiridos en los tres años naturales inmediatamente anteriores y en la parte vencida del ejercicio en que se realiza la valoración.

B) Los valores contables asignados, según este Protocolo, a los perros reproductores de igual raza y sexo seleccionados de camadas propias o de donaciones en los tres años naturales inmediatamente anteriores y en la parte vencida del ejercicio en que se realiza la valoración.

El importe resultante se redondea al múltiplo de diez euros inmediatamente superior, tomándose esta cifra como valor contable del reproductor seleccionado.

La valoración contable de los perros reproductores adquiridos a terceros mediante compraventa se efectuará de acuerdo con los criterios del Plan General de Contabilidad y demás normativa que resulte de aplicación.

Para la fijación del plazo y porcentajes de amortización aplicables a los perros reproductores, tanto adquiridos por compraventa como donados o seleccionados de camadas propias, se atenderá al tiempo que reste para la finalización de su vida útil, estableciendo los siguientes límites para ésta:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



A) Las hembras finalizan su vida útil al cumplir los seis años de edad.

B) Los machos finalizan su vida útil al cumplir los siete años de edad.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	1.121,66	1.121,66

#### Criterio de clasificación.

Las inversiones inmobiliarias recogen los valores de terrenos que se mantienen para explotarlos en régimen de alquiler. Para estos activos, la Fundación aplica las normas de valoración relativas al inmovilizado material ya informadas.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	68.624,00	0,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	8.328,72	13.496,76
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	553.675,27	539.243,95

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	3.333,33	3.333,33

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	6.008,49	55,10
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	122.850,26	137.247,85

#### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste de adquisición, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles en el momento de su reconocimiento inicial. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

El efectivo y otros líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito, con plena disponibilidad por parte de la Fundación.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles en el momento de su reconocimiento inicial. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. En cualquier caso, la actualización de los flujos futuros no resulta significativa.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

No aplica.

**Instrumentos financieros híbridos.**

No aplica.

**Contratos de garantías financieras.**

No aplica.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

No aplica.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

No aplica.

**4.8. Coberturas contables**

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

**4.9. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.10. Existencias**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	131.418,70	154.032,96

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Los bienes comprendidos en existencias se valoran al coste de adquisición o al de mercado, si éste fuera menor.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

No aplica.

**4.11. Transacciones en moneda extranjera**

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en moneda nacional (euros) mediante la aplicación del tipo de cambio de contado en la fecha de la transacción, entendida como aquella en la que se cumplen los requisitos para su reconocimiento.

No aplica.

**4.12. Impuesto sobre beneficios**

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

No aplica.

**Información complementaria o adicional.**

A la Fundación le es de aplicación el régimen fiscal establecido por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La opción por la aplicación del referido régimen fiscal ha sido debidamente comunicada a la Agencia Tributaria. En virtud de la mencionada norma legal, todas las actividades de la Fundación, incluida la obtención de rendimientos por el arrendamiento de bienes inmuebles, están exentas de tributación en el Impuesto sobre Sociedades.

**4.13. Ingresos y gastos**

## Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	4.419.682,39	4.161.750,68
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	14.040,00	14.040,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-209.031,15	-190.978,85
A) 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	97.300,00	30.960,00
A) 6. Aprovisionamientos	-634.040,62	-552.960,17
A) 7. Otros ingresos de la actividad	16.797,16	25.006,55
A) 8. Gastos de personal	-2.251.337,33	-2.207.904,25
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.350.993,10	-1.279.834,39
A) 10. Amortización del inmovilizado	-306.789,86	-316.468,06
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	309.502,79	288.396,42
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-11.619,55	-14.533,48
A) 13** Otros resultados	0,00	854,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

**Resto de ingresos y gastos.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los gastos en publicidad, propaganda y relaciones públicas no se consideran gastos de la actividad propia, a pesar de ser gastos directamente imputables al cumplimiento de una de las actividades propias de la Fundación, dado que dichos gastos no son objeto de tener dicha consideración por parte de este Protectorado.

**4.14. Provisiones y contingencias**

## Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	8.552,25	0,00

**Criterios de valoración aplicados.**

En la categoría "Provisión por retribuciones", para 2019 se incluyen retribuciones al personal con período de devengo superior a un año.

**4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental**

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

**4.16. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-2.251.337,33	-2.207.904,25

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

No existen compromisos por pensiones.

**4.17. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	4.345.950,69	4.060.857,37
1.e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	73.731,70	100.893,31
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	309.502,79	288.396,42

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.565.445,44	6.581.101,04

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Para la contabilización de las subvenciones recibidas, la Fundación sigue los criterios siguientes:

1.Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables.

Este epígrafe del patrimonio neto del Balance al 31 de diciembre de 2019 recoge las aportaciones dinerarias realizadas por ONCE para la adquisición de bienes de inmovilizado material, así como aportaciones en especie de bienes de inversión, y aportaciones de existencias realizadas por otras entidades, que tienen carácter de no reintegrables.

Se ha realizado la imputación a resultados de las subvenciones de capital, en proporción a la depreciación experimentada por el edificio y otros bienes de inmovilizado material (mobiliario de las instalaciones, instalaciones técnicas, equipos para procesos de información, elementos de transporte y otro inmovilizado) financiados con subvenciones de capital. Esta imputación se realiza dentro del epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados de capital afectos a la actividad propia traspasados al excedente del ejercicio" de la Cuenta de Resultados.

2.Subvenciones, donaciones y legados a la explotación.

Éstas se registran como ingresos en el ejercicio en que se conceden, dentro del epígrafe de la cuenta de resultados denominado "Ingresos de la entidad por la actividad propia".

**4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

**4.19. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.20. Transacciones entre partes vinculadas**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	0,00	12.150,72

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

No aplica.

**4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

**4.22. Operaciones interrumpidas**

La fundación no ha tenido durante este ejercicio económico operaciones interrumpidas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	61.710,64	8.435,97	0,00	0,00	0,00	70.146,61
<b>TOTAL</b>	61.710,64	8.435,97	0,00	0,00	0,00	70.146,61

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	61.710,64	703,00	0,00	0,00	0,00	62.413,64
<b>TOTAL</b>	61.710,64	703,00	0,00	0,00	0,00	62.413,64

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	7.732,97	0,00	0,00	0,00	7.732,97

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	7.732,97	0,00	0,00	0,00	7.732,97
<b>TOTAL</b>	0,00	7.732,97	0,00	0,00	0,00	7.732,97

**4. Información****II. Inmovilizado material****Análisis:**

El movimiento habido durante los ejercicios 2018 y 2019 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente.

**1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	961.101,54	0,00	0,00	0,00	0,00	961.101,54
211 Construcciones	10.221.562,22	0,00	0,00	0,00	0,00	10.221.562,22
212 Instalaciones técnicas	324,81	0,00	0,00	0,00	0,00	324,81
216 Mobiliario	215.872,12	9.506,17	0,00	0,00	2.643,92	222.734,37
217 Equipos para procesos de información	11.969,19	0,00	0,00	0,00	0,00	11.969,19
218 Elementos de transporte	553.653,00	31.108,80	0,00	0,00	0,00	584.761,80
219 Otro inmovilizado material	736.005,73	129.078,99	0,00	0,00	60.531,11	804.553,61
23 Inmovilizaciones materiales en curso	85.252,80	175.886,61	0,00	0,00	0,00	261.139,41
<b>TOTAL</b>	<b>12.785.741,41</b>	<b>345.580,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>63.175,03</b>	<b>13.068.146,95</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	4.073.559,30	204.249,16	0,00	0,00	0,00	4.277.808,46
212 Instalaciones técnicas	324,81	0,00	0,00	0,00	0,00	324,81
216 Mobiliario	200.524,27	2.898,10	0,00	0,00	2.643,92	200.778,45
217 Equipos para procesos de información	11.909,80	33,94	0,00	0,00	0,00	11.943,74
218 Elementos de transporte	415.768,75	37.881,40	0,00	0,00	0,00	453.650,15
219 Otro inmovilizado material	532.362,18	61.024,26	0,00	0,00	48.910,35	544.476,09
<b>TOTAL</b>	<b>5.234.449,11</b>	<b>306.086,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>51.554,27</b>	<b>5.488.981,70</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	7.551.292,30	39.493,71	0,00	0,00	11.620,76	7.579.165,25

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	7.551.292,30	39.493,71	0,00	0,00	11.620,76	7.579.165,25
<b>TOTAL</b>	<b>7.551.292,30</b>	<b>39.493,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.620,76</b>	<b>7.579.165,25</b>

**4. Información****III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	7.732,97	0,00	0,00	0,00	7.732,97
Inmovilizado material NO generadores	7.551.292,30	39.493,71	0,00	0,00	11.620,76	7.579.165,25
<b>TOTAL</b>	7.551.292,30	47.226,68	0,00	0,00	11.620,76	7.586.898,22

**Arrendamientos financieros****Arrendador****Arrendatario**

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

**Arrendamientos operativos****NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	68.624,00	68.624,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	68.624,00	68.624,00

**Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
-----------	----------------------------	----------------------------------	----------------------------	-------

Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	68.624,00	0,00	68.624,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>68.624,00</b>	<b>0,00</b>	<b>68.624,00</b>

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	0,00	68.624,00	0,00	68.624,00

### Información

#### Información complementaria y/o adicional:

La Fundación ha tenido que depositar una fianza de 68.624 euros en el Ayuntamiento de Boadilla con el objeto de obtener la licencia para el trasplante de los árboles afectados por la construcción de las nuevas instalaciones, cuantía que el Ayuntamiento devolverá, previa solicitud, al cabo de un año desde la fecha del trasplante, una vez comprobado que los ejemplares trasplantados se hallan en buen estado. El importe de la fianza ha sido tan elevado debido a que afecta a casi 90 árboles, y a que se calcula teniendo en cuenta su edad y multiplicándola por un módulo de coste que depende de la especie.

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	562.003,99	562.003,99
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>562.003,99</b>	<b>562.003,99</b>

### Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00



Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	552.740,71	552.740,71
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	552.740,71	552.740,71

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	12.150,72	0,00	4.100,00	8.050,72
440 Deudores	250,00	8,00	0,00	258,00
460 Anticipos de remuneraciones	1.096,04	0,00	1.076,04	20,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	539.243,95	14.431,32	0,00	553.675,27
<b>TOTAL</b>	552.740,71	14.439,32	5.176,04	562.003,99

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	552.740,71	14.439,32	5.176,04	562.003,99

**Información****Información complementaria y/o adicional:**

En la categoría "Préstamos y partidas a cobrar" al 31 de diciembre de 2018 y 2019 se incluye el saldo de la cuenta corriente que la entidad mantiene en Caixabank, S.A. y en Banco Santander, S.A., así como el importe de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.

**INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.**

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33

**Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
-----------	---------------------------------	--	------------------	-------

Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	3.333,33	3.333,33
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.333,33</b>	<b>3.333,33</b>

## Información

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	122.850,26	122.850,26
Otros	0,00	0,00	6.008,49	6.008,49
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>128.858,75</b>	<b>128.858,75</b>

### Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	137.248,85	137.248,85
Otros	0,00	0,00	54,10	54,10
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>137.302,95</b>	<b>137.302,95</b>

## Información

### NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

### NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

### NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.526.570,75	0,00	0,00	1.526.570,75
100 Dotación fundacional	1.526.570,75	0,00	0,00	1.526.570,75
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-86.902,45	0,00	-86.902,45
129 Excedente del ejercicio	0,00	93.510,73	0,00	93.510,73
<b>TOTAL</b>	<b>1.526.570,75</b>	<b>6.608,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1.533.179,03</b>

## NOTA 12. EXISTENCIAS

### ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias:

131.418,70.

#### a) Circunstancias que han motivado correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, la reversión de las mismas:

No aplica.

#### Si la corrección valorativa por deterioro (o reversión de la misma) afecta a existencias no generadoras de flujos de efectivo debe indicarse:

##### Naturaleza de las existencias:

Al 31 de diciembre de 2019, los importes registrados en la cuenta de existencias, se desglosan como sigue:

Alimento para perros 13.586,84 euros

Equipamiento diverso 107.904,46 euros

Material de oficina 5.616,95 euros

Material promocional 3.838,55 euros

Anticipos a proveedores 471,90 euros.

#### Importe, sucesos y circunstancias que la han generado:

0,00.

#### Criterio empleado para determinar el valor neto realizable o, en su caso, el seguido para determinar el coste de reposición depreciado:

## NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

#### a) Si se ha producido algún cambio en la moneda funcional de la fundación o de algún negocio significativo en el extranjero:

No aplica.

## NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

#### a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

A la Fundación le es de aplicación el régimen fiscal establecido por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La opción por la aplicación del referido régimen fiscal ha sido debidamente comunicada a la Agencia Tributaria. En virtud de la mencionada norma legal, todas las actividades de la Fundación, incluida la obtención de rendimientos por el arrendamiento de bienes inmuebles, están exentas de tributación en el Impuesto sobre Sociedades. Por tal motivo, la base imponible y el gasto por dicho impuesto son nulos.

#### c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			0,00			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

## Otra información

### Otros tributos

**Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:**

A 31 de diciembre de 2019 la Fundación tiene abiertos a inspección los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos que le son de aplicación. La Comisión Permanente de la Fundación estima que los resultados de una eventual inspección por las autoridades fiscales de los ejercicios abiertos no tendrían impacto significativo sobre las Cuentas Anuales del ejercicio 2019.

Es preciso tener en cuenta que, en virtud de Acuerdo del Patronato de la Fundación de fecha 16 de diciembre de 2013, ésta optó por la aplicación del régimen especial de grupo de entidades, incorporándose desde 1 de enero de 2014 al grupo avanzado de IVA de la ONCE, entidad dominante del grupo.

Asimismo, y como se ha apuntado, la Fundación ha mantenido para 2019 y mantiene en 2020 la opción ejercitada por el régimen de prorrata general en cuanto a la deducción del IVA soportado.

Con fecha 13 de marzo de 2019, la ONCE comunicó a la FOPG el inicio de procedimiento de inspección por parte de la AEAT en relación con el Grupo avanzado de IVA del Grupo Social ONCE, del que la FOPG forma parte. A los efectos de la FOPG, dicha inspección afecta al IVA (desde febrero de 2015 a diciembre de 2017).

No obstante, tras la remisión de la información inicialmente requerida a la Fundación por parte de la Dirección General de la ONCE en el marco de dicho procedimiento, no se han verificado requerimientos ni actuaciones inspectoras específicas en cuanto a sus operaciones dentro del Grupo.

A excepción de lo anteriormente expuesto, al cierre del ejercicio 2019, y hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, no han acaecido hechos de carácter significativo que tuvieran que ser registrados y/o explicados en las mismas.

Se considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos.

## NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

### 15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-209.031,15

6501 Ayudas monetarias individuales	-6.886,20
6502 Ayudas monetarias a entidades	-202.144,95

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Conforme a la Normativa Interna de la ONCE que regula los Cursos de perro guía, los usuarios que desarrollen su actividad laboral en empresas distintas de la ONCE tendrán derecho al pago del salario base que dejan de percibir en el periodo total de instrucción, con el límite del salario base de un agente vendedor. Este salario será pagado por la Fundación.

Las ayudas monetarias a entidades, recogen en virtud del acuerdo firmado entre Leader Dog for The Blind, la Federación de Clubes de Leones y la Fundación ONCE del perro guía, el importe de la aportación económica destinada a sufragar los costes de instrucción de los perros guía y los gastos de la realización de los cursos, incluyendo los gastos de alojamiento y manutención de los participantes.

## 15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-37.758,55
(601) Compras de materias primas	-484.892,26
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-79.640,47
606,608,609 Descuentos, devoluciones y rappels por compras	25.876,14
61 Variación de existencias	-57.625,48
<b>TOTAL</b>	<b>-634.040,62</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

No aplica.

**Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:**

Se han efectuado compras de material técnico de guía a un proveedor intracomunitario por importe de 18.180 euros, el resto de compras se han realizado en territorio nacional. el detalla de las compras de bienes destinados a la actividad es el siguiente:

Adquisición de cachorros y perros para entrenamiento: 37.758,55 euros

Alimento para perros: 264.844,77 euros

Equipamiento para perros y otros: 299.687,96 euros.

## 15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.618.208,09
(641) Indemnizaciones	-48.621,77
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-531.481,01
(649) Otros gastos sociales	-53.026,46
<b>TOTAL</b>	<b>-2.251.337,33</b>

## 15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-11.619,55
<b>TOTAL</b>	<b>-11.619,55</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Análisis de las principales partidas:**

Las pérdidas de inmovilizado registradas corresponden a la jubilación anticipada de 7 reproductores, que no se encontraban completamente amortizados. Estas jubilaciones se enmarcan en el proceso de renovación del parque de reproductores, que fue iniciado en el ejercicio 2018 por la veterinaria especializada en reproducción canina contratada en 2017 y que ha impulsado decididamente el nuevo equipo técnico del Servicio de Cría creado en enero de 2019. Las bajas responden a la depuración de los ejemplares de mayor edad, con menor fecundidad o que presentan patologías heredables detectadas mediante los nuevos tests genéticos que se han implantado en los protocolos de selección.

**15.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-11.358,18
(622) Reparaciones y conservación	-56.592,60
(623) Servicios de profesionales independientes	-222.594,01
(625) Primas de seguros	-61.249,22
(626) Servicios bancarios y similares	-4.362,36
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.419,64
(628) Suministros	-175.115,40
(629) Otros servicios	-808.246,29
(631) Otros tributos	-2.136,42
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-1.918,98
<b>TOTAL</b>	<b>-1.350.993,10</b>

**Análisis de gastos:**

La cuenta de "Servicios de profesionales independientes" responde la contratación de dos profesionales veterinarios en el reconfigurado Servicio de Cría, para impulsar el programa con técnicos externos, que han asumido desde enero de 2019 la tarea de regenerar el parque de reproductores, incrementando los cruces y los nacimientos de cachorros de forma continuada y estable, para hacer posible el incremento del número de graduaciones que se prevé alcanzar en los próximos ejercicios, recoge también los honorarios del veterinario que atiende la salud de los perros del centro, así como el servicio de un adiestrador externo.

Bajo el epígrafe de "Otros Servicios", se incluyen los costes de los servicios prestados por clínicas y laboratorios veterinarios, servicios técnicos informáticos y demás servicios de empresas auxiliares.

La cuenta 659 "Otras pérdidas en gestión corriente", recoge los gastos de estacionamiento de los vehículos utilizados para el entrenamiento de los perros, y el pago de las multas por exceso del tiempo de estacionamiento.

**15.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.****INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	4.729.185,18	ONCE,CAM,emp resas y particulares
<b>TOTAL</b>	<b>4.729.185,18</b>	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14.040,00.

**Procedencia:**

Renta abonada por Vodafone en virtud del contrato de alquiler de 114,42 metros cuadrados para la instalación de un repetidor de telefonía móvil.

**Otra información.**

**Otros ingresos de la actividad:**

16.797,16.

**Procedencia:**

En la cuenta de "Otros ingresos" se registran los procedentes del canon por licencia de fabricación y comercialización de peluches de perro guía que ILUNION Retail satisface a la Fundación, según el contrato suscrito en 2017, a razón de 3 euros por cada unidad vendida. Asimismo incluye la venta de material técnico de manejo del perro guía a usuarios para reposición del mismo, este material se vende a precio de coste y ha ascendido a 4.056,53 euros. También se recoge en esta cuenta el importe de los ingresos obtenidos por acciones de colaboración pactadas con empresas que se han facturado como prestaciones de servicios a las mismas. Por último, se incluye el importe de la devolución del precio en la compraventa del reproductor cuyo contrato se resolvió por detección de una patología oculta heredable.

**15.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS**

**a) Información sobre el aumento, durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento:**

No aplica.

**b) Una descripción de la naturaleza de la obligación asumida:**

No aplica.

**c) Una descripción de las estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes, así como de las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones, justificando los ajustes que se hayan procedido realizar:**

No aplica.

**NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE**

**b) Gastos incurridos en el ejercicio cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente, indicando su destino:**

**Importe:**

0,00.

**Concepto:**

No aplica.

**c) Riesgos cubiertos por las provisiones correspondientes a actuaciones medioambientales, con especial indicación de los derivados de litigios en curso, indemnizaciones y otros:**

No aplica.

**d) Contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente:**

La Fundación al cierre del ejercicio 2019 no tiene contingencias medioambientales ni reclamaciones judiciales por este concepto. La recogida de residuos durante el ejercicio 2019 se ha realizado por un gestor autorizado.

**e) Inversiones realizadas durante el ejercicio por razones medioambientales:**

No aplica.

**f) Compensaciones a recibir de terceros:**

No aplica.

**NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL**

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

Como ya se ha explicado, la categoría "Provisión por retribuciones", para 2019 se incluyen retribuciones al personal con período de devengo superior a un año.

**NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	6.569.369,70	0,00	20.873,23	6.548.496,47
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	11.731,34	5.217,63	0,00	16.948,97
<b>TOTAL</b>	<b>6.581.101,04</b>	<b>5.217,63</b>	<b>20.873,23</b>	<b>6.565.445,44</b>

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	4.418.801,05
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	309.502,79
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	881,34
<b>TOTAL</b>	<b>4.729.185,18</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Honorarios veterinario Centro y alimentos perros	740	Administración Autónoma	Consejería Políticas Sociales y Familia CAM
Gastos del programa de Adiestramiento y entrega directa de perros guía	740	Administración Autónoma	Consejería Políticas Sociales y Familia CAM
Contratación indefinida trabajador con discapacidad	747	Administración Autónoma	Consejería Economía, empleo y Hda. CAM
Gastos de funcionamiento de la entidad	740	Entidad privada	ONCE
Inversión	131	Entidad privada	ONCE
Construcciones en Curso	231	Entidad privada	ONCE
Gastos de funcionamiento de la entidad	740	Particulares	Donaciones de particulares
Gastos de funcionamiento de la entidad	740	Entidad privada	Opko Health Spain, S.L.
Entrega fármaco condroprotector	132	Entidad privada	Opko Health Spain, S.L.
Entrega 352 dosis de vacuna Letifend	132	Entidad privada	Laboratorios Leti, SAU
Gastos de funcionamiento de la entidad	740	Entidad privada	Nestlé Purina Petcare Espana, S.A.
Gastos de funcionamiento de la entidad	740	Entidad privada	Royal Canin Ibérica, S.A.



Gastos de funcionamiento de la entidad		740	Entidad privada	Zoetis Spain, S.L.		
Inversión		745	Entidad privada	ONCE		
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Honorarios veterinario Centro y alimentos perros	2019	2019	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00
Gastos del programa de Adiestramiento y entrega directa de perros guía	2018	2019	26.874,89	0,00	26.874,89	26.874,89
Contratación indefinida trabajador con discapacidad	2017	2019	3.907,00	3.025,66	881,34	3.907,00
Gastos de funcionamiento de la entidad	2019	2019	4.288.194,46	0,00	4.288.194,46	4.288.194,46
Inversión	2019	2019	80.829,93	0,00	0,00	0,00
Construcciones en Curso	2019	2019	175.886,61	0,00	0,00	0,00
Gastos de funcionamiento de la entidad	2019	2019	14.725,30	0,00	14.725,30	14.725,30
Gastos de funcionamiento de la entidad	2019	2019	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Entrega fármaco condroprotector	2019	2019	29.052,00	0,00	13.100,21	13.100,21
Entrega 352 dosis de vacuna Letifend	2019	2019	10.560,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de funcionamiento de la entidad	2019	2019	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
Gastos de funcionamiento de la entidad	2019	2019	12.906,19	0,00	12.906,19	12.906,19
Gastos de funcionamiento de la entidad	2019	2019	8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Inversión	2013	2019	0,00	0,00	309.502,79	309.502,79
<b>TOTAL</b>			4.705.936,38	3.025,66	4.729.185,18	4.732.210,84

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

Se han cumplido todas las condiciones previstas para las subvenciones de la Comunidad de Madrid. En el caso de la subvención por contratación indefinida de un trabajador con discapacidad, se ha cumplido con la obligación de mantener el empleo durante los tres años preceptivos.

Las aportaciones efectuadas por ONCE, y otras empresas así como donantes particulares tienen el carácter de no reintegrables.

**NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS**

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

No aplica.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

No aplica.

**NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS**

**NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. CRÍA, CUIDADO, ADIESTRAMIENTO Y ENTREGA DIRECTA DE PERROS GUÍA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Cría, cuidado, adiestramiento y entrega directa por parte de la Fundación de perros guía a sus beneficiarios, personas ciegas o con discapacidad visual grave solicitantes de esta ayuda técnica a su movilidad que hayan sido declaradas aptas para recibirlo.

Esta actividad propia está integrada por:

- a) La cría de perros, a través de la selección y mejora genética de reproductores, la realización de los cruces, la atención y cuidado prenatales y perinatales y la adquisición de ejemplares externos.
- b) La sociabilización de los cachorros mediante su acogimiento por familias educadoras.
- c) El adiestramiento técnico de los perros aptos por Entrenadores e Instructores de la Fundación hasta completar el aprendizaje de las tareas y habilidades que deben desarrollar para guiar a una persona ciega o con deficiencia visual grave.
- d) La selección de los solicitantes del servicio que serán beneficiarios del mismo y la formación de éstos en el manejo del perro adiestrado mediante el correspondiente curso de usuario de perro guía y la cesión del uso del perro si se supera dicha formación (graduación de la unidad usuario-perro guía).
- e) La supervisión y control técnico del funcionamiento de la unidad usuario-perro durante la vida útil de la misma, resolviendo las incidencias que se puedan producir, así como el asesoramiento veterinario y legal necesarios.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	55,00	67,00	92.423,00	113.760,00
Personal con contrato de servicios	3,00	4,00	3.909,00	5.509,00
Personal voluntario	705,00	726,00	651,53	672.330,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	119,00	107,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-2.043,98	0,00	-2.043,98
a) Ayudas monetarias	0,00	-2.043,98	0,00	-2.043,98
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-523.124,00	-620.227,18	-11.384,20	-631.611,38
Gastos de personal	-2.064.761,00	-1.797.676,79	-376.670,83	-2.174.347,62
Otros gastos de la actividad	-1.147.061,00	-509.353,60	-713.998,37	-1.223.351,97
Arrendamientos	0,00	-7.345,98	-3.692,28	-11.038,26
Reparaciones y conservación	0,00	-11.282,05	-41.696,36	-52.978,41
Servicios de profesionales independientes	0,00	-220.428,18	-1.993,08	-222.421,26
Primas de seguros	0,00	-57.052,63	-414,77	-57.467,40
Suministros	0,00	0,00	-140.072,53	-140.072,53
Otros servicios	0,00	-213.244,76	-526.129,35	-739.374,11
Amortización del inmovilizado	0,00	-306.789,86	0,00	-306.789,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.734.946,00</b>	<b>-3.236.091,41</b>	<b>-1.102.053,40</b>	<b>-4.338.144,81</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.589.500,00	172.917,00	181.099,54	354.016,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>2.589.500,00</b>	<b>172.917,00</b>	<b>181.099,54</b>	<b>354.016,54</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>6.324.446,00</b>	<b>3.409.008,41</b>	<b>1.283.152,94</b>	<b>4.692.161,35</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Entrega directa de perros guía	Número de graduaciones	119,00	107,00

**A2. ENTREGA CONCERTADA DE PERROS GUÍA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid.

**Descripción detallada de la actividad:**

Entrega de perros guía a través de los convenios de colaboración suscritos con entidades de adiestramiento miembros de la International Guide Dog Federation (IGDF). Los solicitantes de perro guía de la Fundación se desplazan a la sede de las entidades de adiestramiento concertadas, donde se les imparte el curso necesario para aprender a moverse con el mismo y, a su regreso a España, la FOPG les facilita la supervisión y apoyo técnico que precisen.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	53,00	38,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	9,00	7,00	1.800,00	1.400,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	31,00	24,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-199.242,22	0,00	-199.242,22
a) Ayudas monetarias	0,00	-199.242,22	0,00	-199.242,22
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.718,00	0,00	-868,62	-868,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-38.747,00	0,00	-28.740,12	-28.740,12
Otros gastos de la actividad	-370.076,00	-40.352,39	-54.478,35	-94.830,74
Arrendamientos	0,00	0,00	-281,71	-281,71
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-3.181,46	-3.181,46
Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	-152,07	-152,07
Primas de seguros	0,00	0,00	-31,65	-31,65
Suministros	0,00	0,00	-10.687,59	-10.687,59
Otros servicios	0,00	-40.352,39	-40.143,87	-80.496,26
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-411.541,00</b>	<b>-239.594,61</b>	<b>-84.087,09</b>	<b>-323.681,70</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>411.541,00</b>	<b>239.594,61</b>	<b>84.087,09</b>	<b>323.681,70</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Entrega concertada de perros guía	Número de graduaciones	31,00	24,00

**A3. ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN DE LA FIGURA DEL PERRO GUÍA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid.

**Descripción detallada de la actividad:**

Esta actividad tiene por objeto la realización de actividades culturales, divulgativas y publicitarias para dar a conocer la labor e imagen del perro guía y de la propia Fundación ONCE del Perro-guía, con el objetivo de facilitar el cumplimiento de los derechos de acceso previstos en la legislación vigente, así como normalizar su aceptación por parte de la sociedad.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	225,00	315,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	150,00	131,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-7.744,95	0,00	-7.744,95
a) Ayudas monetarias	0,00	-7.744,95	0,00	-7.744,95
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-8.169,00	-1.442,50	-118,12	-1.560,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-9.322,00	-6.410,06	-3.908,29	-10.318,35
Otros gastos de la actividad	-27.003,00	-9.564,64	-7.408,35	-16.972,99
Arrendamientos	0,00	0,00	-38,31	-38,31
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-432,64	-432,64
Servicios de profesionales independientes	0,00	0,00	-20,68	-20,68
Primas de seguros	0,00	0,00	-4,30	-4,30
Suministros	0,00	0,00	-1.453,37	-1.453,37
Otros servicios	0,00	-9.564,64	-5.459,05	-15.023,69
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-44.494,00</b>	<b>-25.162,15</b>	<b>-11.434,76</b>	<b>-36.596,91</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>44.494,00</b>	<b>25.162,15</b>	<b>11.434,76</b>	<b>36.596,91</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión de la figura de perro guía	Exhibiciones realizadas	10,00	15,00
Difusión de la figura de perro guía	Visitas al Centro realizadas	150,00	120,00



**A4. ALQUILER DE TERRENO****Tipo:**

Mercantil (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid.

**Descripción detallada de la actividad:**

La actividad mercantil desarrollada por la FOPG consiste en el arrendamiento, a una empresa de telecomunicaciones, de un pequeño terreno para el emplazamiento de una antena repetidora de telefonía móvil. Se trata de una fracción de terreno que, de otro modo, resultaría totalmente improductiva, debido a su separación física del resto de la finca en que se ubica el centro de cría y adiestramiento de perros guía por un tramo de carretera, lo que hace imposible su utilización para las actividades propias de la FOPG.

**C. Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	14.040,00	14.040,00

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Obtención de renta por alquiler del terreno	Renta obtenida en euros	14,04	14.040,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.043,98	-199.242,22	-7.744,95	0,00
a) Ayudas monetarias	-2.043,98	-199.242,22	-7.744,95	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-631.611,38	-868,62	-1.560,62	0,00
Gastos de personal	-2.174.347,62	-28.740,12	-10.318,35	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.223.351,97	-94.830,74	-16.972,99	0,00
Arrendamientos	-11.038,26	-281,71	-38,31	0,00
Reparaciones y conservación	-52.978,41	-3.181,46	-432,64	0,00
Servicios de profesionales independientes	-222.421,26	-152,07	-20,68	0,00
Primas de seguros	-57.467,40	-31,65	-4,30	0,00
Suministros	-140.072,53	-10.687,59	-1.453,37	0,00
Otros servicios	-739.374,11	-80.496,26	-15.023,69	0,00
Amortización del inmovilizado	-306.789,86	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-4.338.144,81</b>	<b>-323.681,70</b>	<b>-36.596,91</b>	<b>0,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	354.016,54	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>354.016,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>4.692.161,35</b>	<b>323.681,70</b>	<b>36.596,91</b>	<b>0,00</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-209.031,15	0,00	-209.031,15
a) Ayudas monetarias	-209.031,15	0,00	-209.031,15
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-634.040,62	0,00	-634.040,62
Gastos de personal	-2.213.406,09	-37.931,24	-2.251.337,33
Otros gastos de la actividad	-1.335.155,70	-15.837,40	-1.350.993,10
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	-1.918,98	-1.918,98
Arrendamientos	-11.358,28	0,00	-11.358,28
Reparaciones y conservación	-56.592,51	0,00	-56.592,51
Servicios de profesionales independientes	-222.594,01	0,00	-222.594,01
Primas de seguros	-57.503,35	0,00	-57.503,35
Servicios bancarios	0,00	-4.362,36	-4.362,36
Publicidad y relaciones públicas	0,00	-7.419,64	-7.419,64
Suministros	-152.213,49	0,00	-152.213,49
Otros servicios	-834.894,06	0,00	-834.894,06
Tributos	0,00	-2.136,42	-2.136,42
Amortización del inmovilizado	-306.789,86	0,00	-306.789,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	-11.619,55	-11.619,55
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-4.698.423,42</b>	<b>-65.388,19</b>	<b>-4.763.811,61</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	354.016,54	0,00	354.016,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>354.016,54</b>	<b>0,00</b>	<b>354.016,54</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>5.052.439,96</b>	<b>65.388,19</b>	<b>5.117.828,15</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	14.040,00	14.040,00
Subvenciones del sector público	7.381,00	57.756,23
Aportaciones privadas	6.712.860,00	4.680.351,85
Otros tipos de ingresos	51.700,00	97.300,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>6.785.981,00</b>	<b>4.849.448,08</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Federación de Clubes de Leones	Finalidad entrega concertada de perros guía	0,00	323.681,70	

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS****A1. CRÍA, CUIDADO, ADIESTRAMIENTO Y ENTREGA DIRECTA DE PERROS GUÍA.**

En la Actividad 1 se ha obtenido un total de 107 de las 119 graduaciones previstas en el Plan de actuación, lo que representa una ejecución del 90% del objetivo previsto, con una desviación a la baja de un 10%. En esta desviación han influido factores como:

- a) La menor disponibilidad de perros para adiestramiento derivada del número de cachorros nacidos en el ejercicio precedente.
- b) Varios casos de incidencias veterinarias que han impedido o retrasado la graduación de perros ya adiestrados o incluso ya convocados a curso.
- c) Varios supuestos en los que un solicitante convocado no ha acudido a un curso por problemas sobrevenidos de salud o familiares, o incluso sin causa justificada alguna.
- d) Dos casos en los que un solicitante ha renunciado al perro durante la celebración del curso o no lo ha superado por falta de aptitudes para el aprendizaje.
- e) Varios Instructores no han alcanzado el objetivo de graduar 10 unidades en el ejercicio, bien debido a las causas mencionadas en las letras anteriores, bien por un menor rendimiento derivado de su edad y condiciones de salud.

**A2. ENTREGA CONCERTADA DE PERROS GUÍA.**

En la Actividad 2 se han conseguido 24 de las 31 graduaciones previstas a través de entidades de adiestramiento concertadas con la Fundación, lo que representa un grado de ejecución del 77% sobre el objetivo previsto en el Plan de actuación. Esta obedece fundamentalmente a que no se consiguió suscribir ningún nuevo acuerdo con otro centro de adiestramiento que aportase en el ejercicio las 5 unidades adicionales previstas. Por otra parte, de las 26 graduaciones programadas en ejecución del convenio con Leader Dogs for the Blind (LD), sólo se han obtenido 24, ya que no se ha llegado a ampliar a siete el número de alumnos en los dos primeros cursos del ejercicio, opción que se prevé en el Convenio pero que debe ser admitida por LD.

### A3. DIFUSIÓN DE LA FIGURA DEL PERRO GUÍA.

En la Actividad 3 se han llevado a cabo más actividades de difusión que las previstas para el ejercicio en el Plan de Actuación aprobado (35 realizadas sobre las 25 previstas) de modo que existe una desviación al alza de un 40%.F.1. Exhibiciones de perro guía.

Así, durante el año se realizaron las siguientes exhibiciones de perro guía, algunas de ellas acompañadas de las actividades mencionadas:

- El 11/02/2019, se llevó a cabo una exhibición en Torre España, dirigida a periodistas y presentadores de distintos programas del canal, con gran repercusión en varios de ellos con importante audiencia.
- El 21/02/2019, en Melilla, se realizó una exhibición organizada por la Dirección de Zona de Málaga, con motivo de la Semana del Alumno Ciego, con gran afluencia de público infantil.
- El 04/04/2019 tuvo lugar una exhibición en Cádiz, organizada por la D.Z., enmarcada en la Semana de la ONCE. Previamente a la misma, se llevó a cabo una mesa redonda con representantes de diferentes colectivos clave en el respeto del derecho de acceso de los usuarios de perros guía (hostelería, taxi, etc.)
- El 30/05/2019, en Oviedo, se realizó una exhibición, organizada por la D.T. de Asturias con motivo de la Semana de la ONCE, que se acompañó de una mesa redonda dirigida a distintos sectores de la sociedad para concienciación sobre el derecho de acceso al entorno de los usuarios de perros guía.
- El 05/06/2019 se realizó una exhibición en el Acuario de Zaragoza, organizada por la DT de Aragón, contando con la asistencia de los colegios participantes en el Concurso Escolar de la ONCE, actividad enmarcada en la celebración de la entrega de dichos premios.
- El mismo 05/06/2019, se realizó una Exhibición y se dieron varias charlas por parte de profesionales de la Fundación y de dos usuarias de Cataluña, en una convención de líderes de Royal Canin en Europa, llevada a cabo en Barcelona.
- El 06/06/2019, en Zizur Mayor, con motivo de la Semana de la ONCE organizada por la DT de Navarra, se ll.

**NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	93.510,73
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	306.789,86
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	4.391.633,56
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	4.698.423,42
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	4.791.934,15
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	3.354.353,91

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	4.391.633,56
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	354.016,54
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	4.745.650,10

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	52.471,00	4.096.865,00	0,00	4.149.336,00	3.855.132,00	92,91	3.826.054,00
01/01/2016 - 31/12/2016	-47.293,09	4.304.410,28	0,00	4.257.117,19	3.996.155,91	93,87	4.099.868,87
01/01/2017 - 31/12/2017	-9.330,13	4.451.221,42	0,00	4.441.891,29	4.441.891,29	100,00	4.282.636,62
01/01/2018 - 31/12/2018	-41.671,55	4.524.630,05	0,00	4.482.958,50	3.138.070,95	70,00	4.411.585,62
01/01/2019 - 31/12/2019	93.510,73	4.698.423,42	0,00	4.791.934,15	3.354.353,91	70,00	4.745.650,10

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	3.826.054,00	29.078,00	0,00	0,00	0,00	3.855.132,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		4.070.790,87	0,00	0,00	0,00	4.070.790,87	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			4.282.636,62	159.254,67	0,00	4.441.891,29	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				4.252.330,95	0,00	4.252.330,95	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					4.745.650,10	4.745.650,10	0,00

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) I. Inmovilizado intangible	206	Software Cria	04/09/2019	8.435,97	0,00	8.435,97	0,00	0,00	0,00	8.435,97	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	231	Construcciones en Curso	25/11/2019	175.886,61	0,00	175.886,61	0,00	0,00	0,00	175.886,61	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	216	Diverso mobiliario de oficina	08/07/2019	9.506,17	0,00	9.506,17	0,00	0,00	0,00	9.506,17	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	218	Transformación 2 furgonetas	28/06/2019	11.571,68	0,00	11.571,68	0,00	0,00	0,00	11.571,68	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	218	Vehiculo Ford Focus	17/12/2019	19.537,12	0,00	19.537,12	0,00	0,00	0,00	19.537,12	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	219	Taladradora, plastificadora y remachadora	15/02/2019	390,82	0,00	390,82	0,00	0,00	0,00	390,82	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	219	2 Equipos aire acondicionado Gyatsu	14/08/2019	4.063,60	0,00	4.063,60	0,00	0,00	0,00	4.063,60	0,00	0,00



FUNDACIÓN 409SND: ONCE DEL PERRO-GUJA. CUENTAS ANUALES

A) III. Inmov ilizado materi al	219	4 Lectores Microchip	16/08/2019	1.751,46	0,00	1.751,46	0,00	0,00	0,00	0,00	1.751,46	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	219	Compra reproductor Spaik, Pastor alemán	17/04/2019	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	219	Compra reproductor Monn. Labrador Retriver	07/05/2019	1.100,00	0,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	219	Activación 27 Perros reproductores Camadas Propias	14/02/2019	97.300,00	97.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.300,00	0,00	0,00	0,00
A) I. Inmov ilizado intang ible	219	Pipeta y unidad congelación	13/08/2019	944,85	0,00	944,85	0,00	0,00	0,00	0,00	944,85	0,00	0,00
A) III. Inmov ilizado materi al	219	Videoscopio para inseminación intrauterina	22/08/2019	20.528,26	0,00	20.528,26	0,00	0,00	0,00	0,00	20.528,26	0,00	0,00
		<b>TOTAL</b>		354.016,54	97.300,00	256.716,54	0,00	0,00	0,00	97.300,00	256.716,54	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN-CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				4.391.633,56
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				354.016,54
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	97.300,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		256.716,54		
<b>TOTAL (1+2)</b>				4.745.650,10

**Ajustes positivos del resultado contable****DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Edificios y construcciones	-204.249,16	4.277.808,46
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	-2.898,10	200.778,45
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos para procesos de información	-33,94	11.909,80
10. Amortización del inmovilizado	681	Elementos de transporte	-37.881,40	453.650,15
10. Amortización del inmovilizado	681	Otro inmovilizado material	-61.024,26	544.476,09
10. Amortización del inmovilizado	680	Aplicaciones informáticas	-703,00	62.413,64
		<b>TOTAL</b>	-306.789,86	5.551.036,59

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias a usuarios y a otros Centros de Adiestramiento	% de gastos sobre resto actividades	-209.031,15
6. Aprovisionamientos	601	Compras de aprovisionamiento	% de gastos sobre resto actividades	-634.040,62
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	% de gastos sobre resto actividades	-2.213.406,09
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos de explotación	% de gastos sobre resto actividades	-1.335.155,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		<b>TOTAL</b>		-4.391.633,56
--	--	--------------	--	---------------

**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS****NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE**

**3. Hechos acaecidos con posterioridad al cierre de las cuentas anuales que afecten a la aplicación del principio de entidad en funcionamiento:**

**Descripción del hecho y naturaleza:**

a) Estado de alarma en España-COVID-19

Tras la declaración del estado de alarma en todo el territorio español, en virtud del RD 463/2020, de 14 de marzo, la ONCE, como principal sostenedora de la entidad auditada, ha impartido instrucciones suficientes para preservar su situación, la de todos sus trabajadores y entidades dependientes.

**Potencial impacto del hecho sobre la situación de la entidad:**

Dado el escaso tiempo transcurrido, a la fecha actual no es posible evaluar el impacto económico que esta crisis sanitaria global podría tener en la FOPG.

**Factores mitigantes relacionados con el hecho posterior:****NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

**NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN****26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

**Cese de patronos y representantes:**

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Patricia Sanz Cameo	26/02/2019		
Angel Luis Gomez Blazquez	26/02/2019		
Cristina Arias Serna	26/02/2019		
Gemma León Díaz	26/02/2019		
Jesús Hernandez Galán	26/02/2019		
Victor López Eiris	26/02/2019		
Aranzazu Casado Rodríguez	26/02/2019		
Rosa Alfonso Gonzalez	26/02/2019		

**Nuevos nombramientos de patronos y representantes:**

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Guillermo Abel Hermida Simil	26/02/2019		

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ana Díaz Alonso	26/02/2019		
Barbara Palau Vidal	26/02/2019		
Virginia Cancedo Illera	26/02/2019		
Mª José Sánchez Lorenzo	26/02/2019		
Mª Carmen Millán Vera	26/02/2019		
Javier Gonzalez Jara	26/02/2019		
Antonio Pereña Rios	26/02/2019		

**Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:**

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRA-MIENTO	FECHA CESE
Matilde Gómez Casas/ Directora Gerente	17/02/2015	26/02/2019
Mª Jesús Varela Méndez/ Directora Gerente	26/02/2019	

**26.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**26.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

67.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

4.

**Empleados por categorías profesionales:**

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Administrador	1,00	0,00	1,00
Auxiliar Administrativo	2,00	3,00	5,00
Contable	0,00	1,00	1,00
Coordinador de Perreras	0,00	1,00	1,00
Coordinador Dptos. Técnicos	1,00	0,00	1,00
Cuidador de Perreras	14,00	21,00	35,00
Directora Gerente	0,00	1,00	1,00
Entrenador de perros guía	4,00	1,00	5,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Instructor de movilidad con perros guía	7,00	4,00	11,00
Ordenanza	0,00	1,00	1,00
Supervisor de cachorros	1,00	4,00	5,00
<b>TOTAL</b>	<b>30,00</b>	<b>37,00</b>	<b>67,00</b>

## 26.7. Auditoría

### Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios de auditoría de cuentas del ejercicio 2019 prestados por la firma Mazars Auditores, S.L.P. ascendieron a un total de 6.300 euros (IVA no incluido), correspondiendo íntegramente al servicio de auditoría de cuentas.

En el ejercicio 2018 la misma firma prestó los servicios de auditoría de cuentas, siendo los honorarios de 6.230 euros (IVA no incluido).

## 26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

La actividad mercantil, consistente en el arrendamiento de 114,42 metros cuadrados de terreno a la empresa de telefonía Vodafone para la instalación de una antena repetidora de telefonía móvil.

## NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN</b>			
<b>1. Excedente del ejercicio antes de impuestos</b>		93.510,73	-41.671,55
<b>2. Ajustes del resultado</b>		8.907,83	42.605,12
a) Amortización del inmovilizado (+)		306.789,86	316.468,06
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-309.502,79	-288.396,42
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		11.620,76	14.533,48
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	0,00
h) Gastos financieros (+)		0,00	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00

j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
<b>3. Cambios en el capital corriente</b>		<b>34.852,72</b>	<b>-116.309,90</b>
a) Existencias (+/-)		22.614,26	-3.448,36
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		5.942,51	16.611,25
c) Otros activos corrientes (+/-)		3.691,72	-13.540,79
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-5.948,02	-115.932,00
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		8.552,25	0,00
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
<b>5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)</b>		<b>137.271,28</b>	<b>-115.376,33</b>
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>6. Pagos por inversiones (-)</b>		<b>-422.640,54</b>	<b>-203.423,63</b>
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		-8.435,97	0,00
c) Inmovilizado material		-345.580,57	-203.423,63
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		-68.624,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
<b>7. Cobros por desinversiones (+)</b>		<b>0,00</b>	<b>1.754,00</b>
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	1.754,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
<b>8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)</b>		<b>-422.640,54</b>	<b>-201.669,63</b>

<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio</b>		301.629,00	170.133,04
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		301.629,00	170.133,04
<b>10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>		5.953,39	3.020,28
a) Emisión (+)		5.953,39	3.020,28
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		5.953,39	3.020,28
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
<b>11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)</b>		307.582,39	173.153,32
<b>D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)</b>		22.213,13	-143.892,64
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		539.243,95	689.177,56
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		553.675,27	539.243,95

## NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Periodo medio de pago a proveedores (días)	25,74	31,81
Ratio de operaciones pagadas (días)	25,57	32,08
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	36,59	19,91
Total pagos realizados (euros)	2.052.370,00	2.410.834,00
Total pagos pendientes (euros)	32.439,00	54.961,00

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206	Aplicaciones informáticas	03/12/2013	61.710,64	0,00	61.710,64		Fines
	<b>TOTAL</b>		<b>61.710,64</b>	<b>0,00</b>	<b>61.710,64</b>		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
210	Terrenos y bienes naturales	23/03/1993	961.101,54	0,00	0,00		Dotación
211	Construcciones	01/01/1999	972.445,86	0,00	406.976,65		Dotación
217	Equipos para procesos de información	25/10/2016	11.969,19	0,00	11.943,74		Fines
216	Mobiliario	19/12/2012	222.734,37	0,00	200.778,45		Fines
218	Elementos de transporte	23/11/2011	584.761,80	0,00	453.650,15		Fines
219	Otro inmovilizado material	04/01/2007	804.553,61	0,00	544.476,09		Fines
212	Instalaciones técnicas	31/05/2004	324,81	0,00	324,81		Fines
211	Construcciones	01/01/1999	9.249.116,36	0,00	3.870.831,81		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



23 Inmovilizaciones materiales en curso	Construcciones en curso en Camino de Alcorcon s7N	30/11/2018	261.139,41	0,00	0,00	0,00	Resto
<b>TOTAL</b>			13.068.146,95	0,00	0,00	5.488.981,70	

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
31 Materias primas	Sacos de alimento para perros	12/12/2019	13.586,84	0,00	0,00		Fines
31 Materias primas	Equipamiento técnico para los perros	19/10/2019	58.722,14	0,00	0,00		Fines
32 Otros aprovisionamientos	Material farmacéutico y veterinario	01/11/2019	42.134,65	0,00	0,00		Fines
32 Otros aprovisionamientos	Material de papelería	21/11/2019	5.616,95	0,00	0,00		Fines
31 Materias primas	Material de limpieza	01/11/2019	7.047,67	0,00	0,00		Fines
407 Anticipos a proveedores	Pagos de materiales	05/12/2019	471,90	0,00	0,00		Fines
32 Otros aprovisionamientos	Material de publicidad	02/01/2017	3.838,55	0,00	0,00		Fines
<b>TOTAL</b>			131.418,70	0,00	0,00		

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	114,42 M2 TERRENO ARRENDADO	23/03/1993	1.121,66	0,00	0,00		Resto
<b>TOTAL</b>			1.121,66	0,00	0,00		

Activos financieros a largo plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
270	Fianzas constituidas a largo plazo.	11/12/2019	68.624,00	0,00	0,00		Fines
	<b>TOTAL</b>		68.624,00	0,00	0,00		

**Obligaciones**

Por fianzas y depósitos recibidos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Fianza Vodafone	15/07/1997	3.333,33	3.333,33	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		3.333,33	3.333,33	0,00	0,00

**LEYENDA: afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.